1

Walter Rodrigues Ferreira

De: sei-selita
Enviado em: terça-feira, 17 de outubro de 2023 18:04
Para: 'Luciana Santana'
Assunto: RES: Esclarecimento PE 13/2023

Prezados,
Em resposta ao pedido de esclarecimento n. 2, do PE 13/2023, segue manifestação deste CJF:

1 - Qual é a estrutura do portal a ser desenvolvido?
Não ficou claro o escopo que define quais serão as páginas e categorias de conteúdo.

RESPOSTA: Conforme Anexo I do Termo de Referência, itens 2 e 3.
Observação: Ver Módulo I (Termo de Referência e Anexos) do Edital do PE 13/2023.

2. Quais foram os critérios para determinar os 30 dias de desenvolvimento de uma plataforma dessa
complexidade?
Sobre o prazo de desenvolvimento, pelo que entendemos, não é possível desenvolver em 30 dias, mesmo usando
um CMS e template pronto. Considerando os requisitos de CDN, posts via API e principalmente o controle de
acesso customizado, o prazo deve se estender por mais de 60 dias. Só o prazo de migração do conteúdo já será
bem alto, considerando que o conteúdo atual está descentralizado em mais de um banco de dados e, portanto,
em formatos diferentes. Será necessário um trabalho de exportação, normalização e depois, importação no novo
CMS.

RESPOSTA: A empresa deverá dimensionar a equipe de desenvolvimento do projeto de forma a atender os
prazos estipulados no Anexo III do Termo de Referência.

3. Vocês já tem um CMS em mente?
Pelo descritivo do edital, parece ter sido feito em cima das funcionalidades de algum CMS de mercado.

RESPOSTA: O planejamento do projeto foi realizado com base no CMS WordPress, ferramenta atualmente
utilizada em nossa Intranet, com a qual os servidores envolvidos já possuem familiaridade.

Atenciosamente,

Walter Rodrigues Ferreira
Seção de Licitações
Subsecretaria de Compras, Contratos e Licitações
Secretaria de Administração
+55 (61) 3022-7551

2

De: Luciana Santana <luciana.santana@cbds.com.br>
Enviada em: quarta-feira, 11 de outubro de 2023 16:02
Para: sei-selita <sei-selita@cjf.jus.br>
Assunto: Esclarecimento PE 13/2023

Boa tarde!

Gostaria de solicitar esclarecimento, referente ao PE 13/2023 - Objeto: contratação de empresa de Tecnologia da
Informação especializada para prestação dos serviços de concepção, planejamento, desenvolvimento,
implementação, migração, transferência de conhecimento e manutenção dos portais institucionais do Conselho da
Justiça Federal.

Do esclarecimento:

1 - Qual é a estrutura do portal a ser desenvolvido?
Não ficou claro o escopo que define quais serão as páginas e categorias de conteúdo.

2. Quais foram os critérios para determinar os 30 dias de desenvolvimento de uma plataforma dessa complexidade?

Sobre o prazo de desenvolvimento, pelo que entendemos, não é possível desenvolver em 30 dias, mesmo usando
um CMS e template pronto. Considerando os requisitos de CDN, posts via API e principalmente o controle de acesso
customizado, o prazo deve se estender por mais de 60 dias. Só o prazo de migração do conteúdo já será bem alto,
considerando que o conteúdo atual está descentralizado em mais de um banco de dados e, portanto, em formatos
diferentes. Será necessário um trabalho de exportação, normalização e depois, importação no novo CMS.

3. Vocês já tem um CMS em mente?

Pelo descritivo do edital, parece ter sido feito em cima das funcionalidades de algum CMS de mercado.

Ficamos no aguardo.

Obrigada!

--

Luciana Santana
Customer Service, CBDS

  (98) 98272-6570  |    www.cbds.com.br

  Av. Brigadeiro Faria Lima, 1461 Cj. 41 - São Paulo/SP

IMPORTANT: The contents of this email and any attachments are confidential. They are intended for the named recipient(s) only. If
you have received this email by mistake, please notify the sender immediately and do not disclose the contents to anyone or make
copies thereof.